HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH BẮC KẠN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 30/NQ-HĐND
	Bắc Kạn, ngày 07 tháng 12 năm 2017

NGHỊ QUYẾT
PHÊ DUYỆT KẾ HOẠCH THỰC HIỆN ĐỀ ÁN “BẢO ĐẢM KINH PHÍ CHO HOẠT ĐỘNG PHÒNG, CHỐNG HIV/AIDS TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH BẮC KẠN, GIAI ĐOẠN 2018 - 2020”

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BẮC KẠN
KHÓA IX, KỲ HỌP THỨ BẢY
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Phòng, chống nhiễm vi rút gây ra hội chứng suy giảm miễn dịch mắc phải ở người (HIV/AIDS) ngày 29 tháng 6 năm 2006;
Căn cứ Quyết định số: 608/QĐ-TTg ngày 25 tháng 5 năm 2012 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt chiến lược quốc gia phòng, chống HIV/AIDS đến năm 2020 và tầm nhìn 2030;
Căn cứ Quyết định số: 1899/QĐ-TTg ngày 16 tháng 10 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Bảo đảm tài chính cho các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS giai đoạn 2013 - 2020”;
Xét Tờ trình số: 97/TTr-UBND ngày 10 tháng 11 năm 2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về dự thảo Nghị quyết phê duyệt Kế hoạch thực hiện Đề án “Bảo đảm kinh phí cho hoạt động phòng, chống HIV/AIDS tỉnh Bắc Kạn, giai đoạn 2018 - 2020”; Báo cáo thẩm tra của Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp,
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch thực hiện Đề án “Bảo đảm kinh phí cho các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn, giai đoạn 2018 - 2020”, với các nội dung chính như sau:
I. MỤC TIÊU
1. Mục tiêu chung
Bảo đảm nguồn tài chính bền vững cho việc thực hiện thành công các mục tiêu của “Kế hoạch thực hiện Chiến lược Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS đến năm 2020 và tầm nhìn 2030” tại Bắc Kạn nhằm khống chế tỷ lệ nhiễm HIV/AIDS ở mức thấp hơn tỉ lệ nhiễm trong toàn quốc và các tỉnh Đông Bắc Bộ.
2. Mục tiêu cụ thể
- Bảo đảm trong khả năng cân đối ngân sách địa phương cho các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS;
- Tăng nguồn thu từ một số dịch vụ phòng, chống HIV/AIDS;
- Bảo đảm 100% số người nhiễm HIV có thẻ bảo hiểm y tế được chi trả theo quy định vào năm 2018 và duy trì 100% đến năm 2020;
- Bảo đảm 20% doanh nghiệp chủ động bố trí kinh phí để triển khai các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS tại doanh nghiệp vào năm 2018 và 50% vào năm 2020;
- Đảm bảo quản lý và sử dụng có hiệu quả kinh phí cho các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS.
II. KINH PHÍ BẢO ĐẢM
Tổng nhu cầu kinh phí thực hiện Đề án 39.766.000.000 đồng, trong đó phân bổ cụ thể như sau:
Đơn vị tính: Nghìn đồng
	TT
	Nguồn kinh phí
	Năm
	Năm
	Năm
	Tổng giai đoạn 2018 - 2020

	2018
	2019
	2020

	1
	Ngân sách Trung ương
	200.000
	200.000
	200.000
	600.000

	2
	Ngân sách địa phương
	1.996.212,5
	1.996.212,5
	2.007.575
	6.000.000

	3
	Bảo hiểm y tế
	5.634.000
	5.916.000
	6.212.000
	17.762.000

	4
	Huy động khác
	4.911.787,5
	5.137.787,5
	5.354.425
	15.404.000

	Tổng cộng
	Tổng cộng
	12.742.000
	13.250.000
	13.774.000
	39.766.000

III. GIẢI PHÁP
1. Nhóm giải pháp về huy động kinh phí
- Tranh thủ kinh phí từ ngân sách Trung ương thông qua Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số giai đoạn 2016 - 2020 và huy động nguồn kinh phí từ các dự án tài trợ;

- Chủ động trong việc lập kế hoạch và phân bổ ngân sách từ nguồn ngân sách địa phương cho các hoạt động thiết yếu để đảm bảo tính bền vững của các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS;

- Đưa nội dung vận động, kêu gọi tài trợ cho phòng, chống HIV/AIDS vào hoạt động vận động tài trợ của tỉnh;

- Đẩy mạnh sự tham gia của Bảo hiểm y tế đối với các dịch vụ được cung cấp; tổ chức mua thẻ Bảo hiểm y tế cho người nhiễm HIV/AIDS theo Điểm a, Khoản 2, Điều 5, Quyết định số: 2188/QĐ-TTg ngày 15 tháng 11 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ; tuyên truyền, phổ biến, vận động người nhiễm HIV/AIDS tham gia bảo hiểm y tế;

- Huy động sự tham gia đóng góp kinh phí của các doanh nghiệp cho công tác phòng, chống HIV/AIDS. Xác định rõ vai trò, trách nhiệm của các doanh nghiệp trong việc lập và phân bổ kinh phí hằng năm đối với hoạt động phòng, chống HIV/AIDS cho người lao động của doanh nghiệp; các doanh nghiệp trong tỉnh hàng năm có trách nhiệm mua bảo hiểm y tế cho công nhân theo quy định của Luật Bảo hiểm y tế và phối hợp với Sở Y tế thực hiện công tác phòng, chống HIV/AIDS tại đơn vị;

- Tăng cường chi trả các dịch vụ phòng, chống HIV/AIDS bằng nguồn đóng góp của người sử dụng dịch vụ chăm sóc và điều trị HIV/AIDS, đẩy mạnh sự tham gia của bảo hiểm y tế đối với các dịch vụ được cung cấp;

- Đẩy mạnh chương trình điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc Methadone theo hướng xã hội hóa.

2. Nhóm giải pháp về quản lý và sử dụng có hiệu quả nguồn kinh phí
- Củng cố, kiện toàn bộ máy và năng lực các cơ quan đầu mối về phòng, chống HIV/AIDS tại cấp tỉnh và cấp huyện, nhằm tăng cường điều phối tập trung và sử dụng có hiệu quả các nguồn kinh phí cho hoạt động phòng, chống HIV/AIDS tại các cấp, các ngành, địa phương và đơn vị;

- Xây dựng tiêu chí và cơ cấu phân bổ nguồn kinh phí phù hợp với các đặc điểm và tình hình, thực tế của địa phương. Tập trung ưu tiên kinh phí phân bổ cho các nhiệm vụ dự phòng và điều trị HIV/AIDS;
- Thực hành tiết kiệm chi tiêu trong phòng, chống HIV/AIDS. Lồng ghép các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS vào các hệ thống thiết chế kinh tế - xã hội hiện có, đặc biệt là hệ thống y tế và các chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội, các phong trào, các cuộc vận động quần chúng tại địa phương, đơn vị;
- Đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát sử dụng hiệu quả các nguồn kinh phí. Tăng cường vai trò giám sát của Ban Chỉ đạo phòng, chống AIDS và phòng chống tệ nạn ma túy, mại dâm các cấp, các ngành đối với việc thực hiện các giải pháp huy động, quản lý và sử dụng các nguồn tài chính cho hoạt động phòng, chống HIV/AIDS;
- Định kỳ rà soát để xác định các hoạt động địa bàn cần ưu tiên để đầu tư tránh lãng phí ngân sách.
Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết.

Điều 3. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ Đại biểu Hội đồng nhân dân và Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh; Hội đồng nhân dân và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn khóa IX, kỳ họp thứ bảy thông qua ngày 07 tháng 12 năm 2017./.

	CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Du